
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα  24-7   - 1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  Αριθ.Πρωτ.:69371 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ.∆/νση:Iπποκράτους 3-5 

Ταχ.Κώδικας:10164 Αθήνα 

Πληροφορίες:A.Φονταρά 

Τηλέφωνο:52 91 411 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ:  Χορήγηση προσωρινής έγκρισης 

  κυκλοφορίας στο γεωργικό 

                φάρµακο (µυκητοκτόνο) 

                 CHORUS 50 WG 

 

ΠΡΟΣ: 1) ΝΟVARTIS (HELLAS) ΑΕΒΕ 

Λεωφ. Ανθούσας  

15344 Ανθούσα Αττικής 

(Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

     Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 

   ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Tις διατάξεις του Ν.2538/97 (ΦΕΚ 242/Α/1-12-97) άρθρο 1, παρ.2 α. 

2. Την από 23-4-98 αίτηση καθώς και την από 2-7-98 συµπληρωµατική αίτηση της 

ενδιαφερόµενης εταιρείας. 

 

 

        Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  
 

Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  6701   στο γεωργικό φάρµακο 

(µυκητοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: CHORUS 50 WG 

2. Μορφή: Εναιωρηµατοποιήσιµοι κόκκοι (WG) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:  cyprodinil 50 % β/β 

                                     βοηθητικές ουσίες: 48,5% β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται : 97% min. 

5. Παρασκευαστής: Νοvartis CROP PROTECTION AG Eλβετίας 

6. Αντιπρόσωπος: Novartis (Hellas) Α.Ε.Β.Ε. 15344 Ανθούσα Αττικής 

7. Τυποποιητής:Ο παρασκευαστής 

8. Συσκευαστής: Κ+Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆Η ΑΒΕΕ, ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος Θεσ/νίκης 

  



 2 

  

  Συσκευασία:  9α. Είδος -Μέγεθος: 

 1. Πλαστικός φάκελος που περιέχει 10 ή και 5 

υδατοδιαλυτά σακουλάκια των 30 γρ. έκαστο. 

 2. Κυλινδρικό χαρτόκουτο µε εύκολο άνοιγµα και 

καπάκι που περιέχει πλαστικό φάκελο µε 10 ή και 5 

υδατοδιαλυτά σακουλάκια των 30 γρ. έκαστο. 

 3. Σακουλάκια εντός χαρτοκυτίου των 100 γρ., 150 γρ., 

200 γρ., 300 γρ., 400 γρ., 450 γρ., 500 γρ., 1 κιλό, 1,5 κιλά 

και 2 κιλά. 

 4. Βαζάκι µε µεγάλο στόµιο, καπάκι, εντός χαρτοκυτίου 

που περιέχει 100 γρ., 150 γρ., 200 γρ., 250 γρ., 300 γρ., 

400 γρ. και 500 γρ. 

 9β. Υλικό: 

 1. Πλαστικοί φάκελοι που περιέχουν υδατοδιαλυτά 

σακουλάκια (WSB) από υδατοδιαλυτό φιλµ 

πολυβινυλικής αλκοόλης. 

 2. Χαρτόκουτο από πεπιεσµένο χαρτί µε πλαστικό καπάκι 

που περιέχει πλαστικό φάκελο µε υδατοδιαλυτά 

σακουλάκια (WSB) από υδατοδιαλυτό φιλµ 

πολυβινυλικής αλκοόλης. 

 3. Χαρτοκυτία που περιέχουν σακουλάκια επενδεδυµένα 

µε πλαστικό. 

 4. Βαζάκι από PVC εντός χαρτοκυτίου. 

  

9. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

 ∆ιασυστηµατικό µυκητοκτόνο µε προστατευτική και θεραπευτική δράση. 

  

 10.Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί καλύψεως. 

  

 11.Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: (α, β ανάλογα µε το είδος της συσκευασίας) 

 α. Υδατοδιαλυτά σακουλάκια (WSB): 

 Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε 20-25% νερό (το 1/4 του δοχείου).  

Εισάγετε στη δεξαµενή αυτούσια (χωρίς να σκιστούν) όσα σακουλάκια απαιτεί η 

συνιστώµενη δόση του  σκευάσµατος. 

 Θέστε σε λειτουργία τη συσκευή ανάδευσης και αναµείνατε τη διάλυση των σακουλών (3-

4 λεπτά). 

 Προσθέστε στο ψεκαστικό το υπόλοιπο νερό. 

 β. Λοιπές συσκευασίες: 

 Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε νερό µέχρι τη µέση και βάλτε σε 

λειτουργία τον αναδευτήρα. Προσθέστε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος 

κατευθείαν στο ψεκαστικό υπό συνεχή ανάδευση και συµπληρώστε µε το υπόλοιπο νερό 

συνεχίζοντας την ανάδευση. 

 Το ψεκαστικό διάλυµα µπορεί να χρησιµοποιηθεί µέσα σε 24 ώρες από την παρασκευή 

του αφού προηγηθεί ισχυρή ανάδευση. 

  

 

 

 

 



 3 

12. Φάσµα δράσης: 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 

 

ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά 

 

Φουζικλάδιο 

(Venturia 

inaequalis ) 

 

30 γρ./100 λίτρα νερό 

µε 150 λίτρα νερό/στρ. 

Η δόση/στρ. να 

παραµείνει η ίδια σε 

εφαρµογές µε µικρότερο 

όγκο νερού. 

 

50 γρ./100 λίτρα νερό µε 

150 λίτρα νερό/στρ. 

3-4 φυλλοψεκασµούς 

προληπτικά, κάθε 6-8 

ηµέρες µέχρι το στάδιο 

του καρπιδίου. 

 

 

 

3-4 φυλλοψεκασµούς 

θεραπευτικά µέσα σε 48 

ώρες µετά τη µόλυνση 

έως το στάδιο του 

καρπιδίου. 

 

14.Φυτοτοξικότητα: 

 ∆εν είναι φυτοτοξικό στη συνιστώµενη καλλιέργεια (µηλιά) και δόση ούτε στα φύλλα 

ούτε στους καρπούς όταν εφαρµόζεται σύµφωνα µε τις οδηγίες χρήσης του. 

 

15.Συνδυαστικότητα: 

Είναι δυνατόν να αναµείξουµε το Chorus 50 WG µε άλλα σκευάσµατα. Σε περίπτωση 

µίγµατος βυτίου µε άλλα σκευάσµατα, θα πρέπει να τηρηθεί η µεγαλύτερη περίοδος 

τελευταίας επέµβασης πριν τη συγκοµιδή. Θα πρέπει να τηρούνται τα προφυλακτικά µέτρα 

που καθορίζονται για τα πιο τοξικά προϊόντα. 

Σε περίπτωση ανάµειξης των υδατοδιαλυτών σακουλών µε άλλα σκευάσµατα συνιστάται 

πρώτα η εισαγωγή και διάλυση των υδατοδιαλυτών σακουλών και µετά η πρόσθεση των 

άλλων σκευασµάτων. 

 

16.Σηµάνσεις: 

 

17.Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

(R20/21/22) Βλαβερό όταν εισπνέεται, σε επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση  

                   κατάποσης 

 

18.Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 

(RO7) Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς.  

 

19.Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια  υγεία (S και SY φράσεις): 

(S1/2) Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακρυά από παιδιά. 

(S13) Μακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

(S20/21) Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε µην πίνετε ή καπνίζετε. 

(S24/25) Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και µε τα µάτια. 

(SY1) Φοράτε φόρµα, µπότες και κατάλληλα γάντια όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε 

  το σκεύασµα. 

(SY4) Φοράτε γυαλιά. 

(SY5) Φοράτε µάσκα. 

(SY7) Πλύνετε τα ρούχα της δουλειάς µετά τον ψεκασµό. 

(SY8) Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή 

καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

  Μην ψεκάζετε αντίθετα στον άνεµο. 



 4 

20.Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο: 

Μετακινήστε τον ασθενή σε καλά αεριζόµενο και προστατεύστε τον από την υποθερµία. 

Σε περίπτωση δηλητηρίασης καλέστε αµέσως γιατρό. 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα αφαιρέστε τα ρούχα που έχουν µολυνθεί και πλύνετε 

καλά το δέρµα µε νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση που έρθει σε επαφή µε τα µάτια ξεπλύνετε τα µε καθαρό νερό για αρκετό 

χρόνο και καλέστε αµέσως γιατρό. 

Σε περίπτωση κατάποσης χορηγήστε ενεργό άνθρακα µε µεγάλη ποσότητα νερού. Μην 

δώσετε τίποτε από το στόµα εάν ο ασθενής είναι αναίσθητος. Μη προκαλέσετε εµετό. 

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλ.Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 7793777 

 

21.Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

     (S04) Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

 

22.Απαγορεύσεις (Α φράσεις):- 

Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

(Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

         Μηλιά: 60 ηµέρες. 

Μέγιστο ανεκτό όριο υπολειµµάτων (MRL): 0,02 mg/Kg 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του καταναλωτή 

αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 

 

24.Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρήστε το στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σε καλά αεριζόµενο χώρο µακρυά 

από τον ήλιο και την υγρασία και σε θερµοκρασία από -10°C έως 35°C. 

Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 

ΙΙ.Ετικέτα: 

α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ.1,του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην υπηρεσία µας εντός εξαµήνου από της 

υπογραφής της παρούσας απόφασης. 

 

ΙΙΙ. Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι   24-07- 2002. 

 

IV.Η εταιρεία NOVARTIS (Hellas) A.E.B.E. υποχρεούται να ενηµερώνει τη ∆/νση 

Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή όπου θα 

χρησιµοποιηθεί το CHORUS 50 WG, τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο 

και να αναφέρει κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε την ανωτέρω 

έγκριση. 

 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειες του 

ανήκει στην εταιρεία NOVARTIS (Hellas) A.E.B.E 

 

         Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

 

 

         Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ 


